
Motivační	
dopis	

	

	

		

Motivační	dopis	je	jeden	z	prvních	dokumentů,	se	kterým	škola	přijde	do	styku,	a	proto	ho	napiš	zajímavě	
–	tak,	aby	se	o	Tobě	chtěli	dozvědět	víc!	J	

	
Účelem	dopisu	je	zaujmout	školu	a	ukázat	důvody,	proč	by	měla	přijmout	právě	Tebe.	Je	to	prostor,	
kde	vyjádříš	svou	osobnost	–	motivaci,	odhodlání,	vlastnosti	a	zkušenosti.	
	
Nezapomeň,	že	"motivation	letter"	není	"personal	statement".	Proto	je	dobré	se	zaměřit	primárně	na	
to,	abys	škole	ukázal/a,	že	víš,	čeho	chceš	v	budoucnu	dosáhnout	a	argumentovat	jak	Ti	v	tom	
studium	v	Dánsku	může	pomoct.	
	
U	motivačního	dopisu	platí	obecná	rovnice,	kterou	se	můžeš	řídit:	
	

MOTIVACE	A	BUDOUCNOST	>	ZKUŠENOSTI	A	MINULOST	
	

Tvoje	zkušenosti	a	předešlé	studium	stačí	zmínit	jen	zběžně	a	ve	zbytku	je	dobré	se	věnovat	tomu,	
jaký	je	Tvůj	životní	plán.		

	

	 	



Pár	rad,	které	měj	na	paměti	při	psaní	dopisu	

- Neboj	se	být	osobní	a	originální	–	Dánové	mají	kreativní	duši	a	neformální	postoj	ocení.	
- Zkontroluj	si,	že	zmiňuješ	kde	se	za	pár	let	vidíš	a	jak	Ti	v	tom	studium	může	pomoct.	
- Pozor	na	překlepy	a	chyby!	Např.	vynechaná	písmenka	ve	slovech,	správný	název	školy	a	oboru	

– nastav	si	ve	wordu	autocorrect	a	dej	dopis	zkontrolovat	někomu	dalšímu.	
- Zkrácené	tvary	(jako	je	například	you're,	I'm,	can't…)	jsou	obecnou	angličtinou	a	do	

motivačního	dopisu	se	nehodí	–	piš	celými	slovy	(you	are,	I	am,	cannot…)	
- Dej	si	pozor	na	vzhled	dopisu	–	na	to,	jestli	máš	dopis	přehledně	napsaný,	aby	se	dobře	četl.	
- Mezi	jednotlivými	odstavci	musí	být	jasná	logická	návaznost,	neodkloňuj	se	od	tématu!	
- Dopis	by	se	Ti	měl	vejít	na	1	A4	stranu,	tj.	2200	znaků	bez	mezer.	Doporučujeme	Ti	držet	se	 

tohoto	požadavku.	
	

Struktura	dopisu	

Pro	inspiraci	si	prohlédni	následující	strukturu,	jak	by	mohl	dopis	vypadat	a	co	by	v	něm	mělo	být	
obsaženo.	Přijde	Ti	zajímavé	napsat	o	něčem,	co	jsme	zde	nezmínili?	Kreativitě	se	meze	nekladou.	
J	
	

1/	HLAVIČKA	

- Pokud	se	rozhodneš	zahrnout	hlavičku	dopisu,	je	dobré	to	udělat	dvojklikem	v	nejhornější	části	dokumentu	ve	
wordu.	Do	hlavičky	není	nutné	zahrnovat	adresu	školy	nebo	Tvoji	adresu.	Škola	svou	adresu	dobře	zná	a	tím,	že	je	
přihláška	elektronická,	mnohem	víc	ocení	Tvou	emailovou	adresu	nebo	například	telefonní	číslo	s	mezinárodní	
předvolbou.	

	

2/	OSLOVENÍ	

- Oslovení	–	Dear	Sir/Madam,	Dear	Admission	Committee	nebo	To	whom	it	may	concern,	apod.	
	

3/	ÚVOD	

- Zaujmi	v	úvodu	tak,	aby	se	hodnotící	těšil	číst	dál.	
- Něco	originálního,	stručného	a	zajímavého	o	tom,	kdo	jsi	a	co	právě	děláš.	
- Zmiň,	proč	motivační	dopis	píšeš	-	co	je	jeho	účelem?	
	

	



	

	

4/	PROČ	DÁNSKO	A	PROČ	TEBOU	ZVOLENÝ	OBOR	-	NEJDŮLEŽITĚJŠÍ	ČÁST	DOPISU	

- Toto	je	pro	školy	velmi	důležitý	bod,	takže	ho	určitě	nepodceň!	
- Čím	Tě	láká	studium	v	Dánsku	a	proč	by	ses	chtěl/a	do	Dánska	přestěhovat?	
- Proč	se	hlásíš	na	daný	obor	–	co	Tě	na	něm	zajímá	a	baví,	na	jaké	předměty	se	těšíš,	co	Tě		

motivuje	ke	studiu?	Ukaž	škole,	že	sis	o	nich	hodně	načetl/a	a	buď	co	nejvíc	konkrétní.	
- Proč	vidíš	v	Dánsku	a	v	tomto	oboru	svou	budoucnost?	Čeho	bys	chtěl/a	v	budoucnu	dosáhnout?	
- Navštívil/a	jsi	už	Dánsko?	Jaká	města?	Co	Tě	na	Dánsku	zaujalo?	Pokud	jsi	v	Dánsku	nebyl/a,	není	nutné	 

to	do	dopisu	psát.	Zmiň	co	se	Ti	na	zemi	libí	z	toho,	co	o	Dánsku	víš.	
	
Pozn.:	Naprostá	většina	studentů	zmiňuje,	že	jsou	Dánové	jeden	z	nejšťastnějších	národů	 
na	světě.	Dej	si	proto	pozor,	aby	Tvoje	argumentace	nevyzněla	jako	klišé	a	buď	originální!	J	

	

5/	OSOBNÍ	CHARAKTERISTIKA	

- Jaké	jsou	Tvé	silné	a	slabé	stránky	a	co	děláš	pro	to,	aby	ses	v	nich	zlepšil/a?	
- Co	by	o	Tobě	řekl	Tvůj	učitel	či	kamarád/ka	–	jak	by	Tě	charakterizovali,	kdyby	o	Tobě	měli	

někomu	vyprávět?	

- Jak	můžou	být	Tvé	osobnostní	charakteristiky	přínosem	v	mezinárodní	třídě	v	Dánsku?	Proč	by	škola		
měla	přijmout	právě	Tebe?	

- Čím	můžeš	přispět	do	kolektivu?	V	Dánsku	je	vše	to	hodně	založené	na	kooperaci,	
groupworks,	takže	hodnoty/vlastnosti,	které	se	můžou	při	groupworks	využít,	jsou	vítány.	

- Neboj	se	toho	a	trochu	se	vychval.	J	
	

6/	ROZLOUČENÍ	A	PODPIS	

- Yours	faithfully/Best	regards/Yours	sincerely/Looking	forward	to	hearing	from	you	apod.	
 

	



Čemu	se	vyvarovat	a	co	nepsat	

- „Chci	do	Dánska	proto,	abych	si	zlepšil/a	angličtinu.“	Chápeme,	že	to	může	být	například	
myšleno	ve	smyslu,	že	by	sis	chtěl/a	ještě	zdokonalit	angličtinu,	nicméně	to	může	být	
pochopeno	ve	Tvůj	neprospěch,	protože	školy	počítají,	že	už	anglicky	umíš	na	výborné		úrovni.	
	

- „Nevím,	proč	zrovna	Dánsko,	ale	chci	hlavně	odjet	někam	z	ČR,	protože	mi	nevyhovuje	náš	
systém	školství.“	Nebuď	zbytečně	negativní.	Spíše	zmiň	důvody,	proč	CHCEŠ	do	Dánska,	a	ne	
proč	NECHCEŠ	zůstat	v	České	republice.	Porovnávání	s	Českem	není	vhodné.	
	

- „Chci	do	Dánska	proto,	protože	je	tam	studium	zdarma	a	taky	můžu	dostat	stipendium.“	Určitě	
nezmiňuj	nic	ve	smyslu,	že	jedeš	do	Dánska	hlavně	kvůli	tomu,	že	nemusíš	platit	školné	a	že	
můžeš	dostat	stipendium	při	práci.	
	

- „Po	příjezdu	do	Dánska	si	musím	hned	najít	práci,	protože	rodiče	by	mě	nepodpořili.“	Školy	
chtějí,	aby	studenti	jeli	do	Dánska	hlavně	kvůli	studiu	a	ne	kvůli	tomu,	že	si	ze	všeho	nejdřív	musí	
najít	práci,	jinak	budou	muset	odjet	–	takovou	větou	získává	student	minusové	body.	Takže	i	
když	to	tak	může	být,	toto	do	motivačního	dopisu	nepiš.	

 

K	inspiraci	

Prosím,	při	psaní	Tvého	motivačního	dopisu	se	ujisti,	že	jsi	v	něm	zahrnul	odpovědi	na	tyto	otázky	
(nejlépe	na	všechny,	případně	na	nejvíc	z	nich,	co	to	půjde):	
	
- Why	did	you	choose	the	specific	study	programme?	
- What	is	your	motivation,	and	why	should	we	accept	you	to	this	programme?	
- What	are	your	reasons	for	choosing	this	specific	programme?	
- What	relevant	qualifications	and	experiences	do	you	bring	along,	and	in	what	ways	have	

these	qualifications	and	experiences	influenced	your	choice	of	programme?	
- What	are	your	thoughts	regarding	the	concrete	programme?	
- What	are	your	considerations	regarding	the	structure,	content,	etc.	of	this	study	programme?	
- What	kind	of	information	have	you	gathered	about	the	programme	and	how?	
- In	your	opinion,	what	kinds	of	personal	skills	and	competences	are	important	in	order	to	

complete	the	conrete	programme?	
 

 

 



Obecné	rady	

- Česká	republika	se	v	angličtině	vždy	píše	se	členem,	podobně	jako	"the	United	Kingdom"	nebo	"the	Philippines".	
Pokud	proto	píšeš,	že	jsi	z	České	republiky,	je	třeba	použít	člen:	I	am	from	the	Czech	Republic.	

- Republika	v	názvu	země	je	v	angličtině	narozdíl	od	češtiny	s	velkým	písmenem.	
- Názvy	jazyků	jsou	v	angličtině	narozdíl	od	češtiny	také	s	velkým	písmenem,	např.	English,	Spanish	apod.	
- Přestože	je	gymnázium	v	angličtině	"grammar	school",	můžeš	použít	i	"gymnasium".	Dánové	gymnázia	mají	a	vědí,	

o	čem	je	řeč.	:)	
- Pokud	se	hlásíš	na	academy	(např.	BAAA,	ZIBAT,	EAL,	IBA,	DANIA,	BASW,	VIA	apod.),	je	vhodné	psát	o	škole	jako	o	

"academy"	-	nejedná	se	o	"university".	
- Ekonomie	(věda/předmět)	je	economics.	Ekonomika	(hospodářství	státu	nebo	organizací)	je	economy.	Pokud	tedy	

píšeš	o	předmětu	ze	střední	nebo	vysoké	školy,	jedná	se	vždy	o	economics.		
- Nezapomeň	vždy	správně	používat	členy.	Doporučujeme	Ti	nechat	dopis	zkontrolovat	např.	angličtináře,	abys	

měl/a	jistotu,	že	je	máš	všude	použité	správně.	
	
	
	

Na	závěr	si	nezapomeň	sjednotit	písmo	stejným	fontem,	stejnou	velikostí	i	barvou.	Text	je	vhodné	zarovnat	do	
odstavců	pomocí	možnosti	"Justify	text",	aby	Tvůj	dopis	vypadal	upraveněji	a	profesionálněji.	Tuto	možnost	najdeš	pod	
následující	ikonou:	

 

Nezapomeň,	že	kvalita	Tvého	dopisu,	včetně	jeho	obsahu	i	úpravy,	o	Tobě	jako	o	studentovi	hodně	vypovídá.	
Motivační	dopis	prakticky	rozhodne	o	Tvém	přijetí,	respektive	nepřijetí,	proto	je	dobré	si	na	něm	dát	záležet.		

	

Hodně	štěstí!	

	

	


